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7ofiq NəcəÀi – �5

Tariximizi öyrənən alim, 
öyrədən müəllim

Azərbaycanın elmi-mədəni ictimaiyyəti, milli tarixçilər ailəsi AM(A Tarix 
və (tnologiya İnstitutunun elmi işlər üzrə direktor müavini, tarix üzrə elmlər 
doktoru, BD8-nun dosenti Tofiq NəcəÀinin �5 illik yubileyini alimin həyat 
və yaradıcılığına həssas münasibəti, elmi-pedaqoMi fəaliyyətinə yüksək qiymət 
əlaməti ilə qeyd edir.

Tanınmış milli tarixçimiz, Azərbaycan 
tarixinin ümumtürk arealında araşdırıcısı 
Tofiq Hümbət oğlu Nəcəfli 1960-cı ildə 
Füzuli rayonunun Aşağı Seyidəhmədli 
kəndində anadan olub. 198�-ci ildə Bakı 
Dövlət Universitetinin tarix fakültəsi-
ni fərqlənmə diplomu ilə bitirən gənc 
mütəxəssis 1994-cü ildə AMEA Tarix İns-
titutunun aspiranturasında “Qaraqoyunlu 
və Ağqoyunlu dövlətlərinin tarixi müasir 
türk tarixşünaslığında” mövzusunda na-
mizədlik, 201�-ci ildə “Azərbaycan Səfəvi 
dövlətinin xarici siyasəti müasir Türkiyə 
tarixşünaslığında” adlı doktorluq disserta-
siyaları müdafiə edib. 

Tarixçi–alim ötən illərdə Tarix İnsti-
tutunun “Azərbaycanın orta əsrlər tarixi” 
şöbəsində pillə-pillə yüksəlib, 2010-cu il-
dən isə bu elm ocağında elmi işlər üzrə di-
rektor müavinidir. Uzun illər onunla birgə 
çalışmış, elmi prinsipinə, insanlıq keyfiy-
yətlərinə yüksək qiymət verən həmkarları 
əlamətdar yubileylə bağlı duyğu-düşün-
cələrini redaksiyamıza ünvanlayıblar. 

Tarix elmləri doktoru, dosent Xeyir-
bəy Qasımov:

–  Tofiq Nəcəflinin Tarix və Etnologi-
ya İnstitutundakı 35 illik fəaliyyəti sübut 
edir ki, o həm özünə, həm də həmkarlarına 
çox diqqətlə yanaşan, işgüzar, zəhmətkeş 
bir alimdir, özündə olan müsbət keyfiy-
yətləri hamıda görməyi arzulayan şəxsdir. 
O, 1990-cı ildə “Azərbaycanın orta əsr-
lər tarixi” şöbəsinə aspirant kimi gələndə 
orada Oqtay Əfəndiyev, Şahin Fərzəliyev,  
Mikayıl Heydərov, Sara Aşurbəyli, Elmira 
Mirzəyeva, Seyidağa Onullahi, Vaqif Piri-
yev, Nərgiz Əliyeva, Şükufə Məmmədova, 
Fəridə Məmmədova kimi tarixçilər çalışır-
dılar. 

doxcildlik “Azərbaycan tarixi”nin nəş-
rə hazırlanması işi məhz həmin məqamda 
başlamışdı. Bu prosesdə tərcümə, redaktə 
işinə xeyli ehtiyac var idi və bu işdə Tofiq 
Nəcəfli ilə birgə çalışmağımızı məmnun-
luqla xatırlayıram. 65 yaşlı həmkarıma hər 
şeydən öncə sağlam ömür, yeni elmi uğur-
lar arzu edirəm.

Tarix elmləri doktoru, dosent Ramil 
Ağayev:

– Mən 1995-ci ildə AMEA-nın Tarix 
İnstitutunun aspiranturasını bitirdikdən 
sonra “Azərbaycanın Orta əsrlər tarixi” 
şöbbəsində kiçik elmi işçi kimi fəaliyyətə 
başlayandan Tofiq müəllimin mənə və di-
gər əməkdaşlara qarşı həmişə xeyirxah 
münasibət inin şahidi olmuşam. Disserta-
siya və məqalələrin müzakirəsində verdiyi 
məsləhətlər mənə ciddi dəstək olub. Sonra 
Tofiq müəllim şöbəmizin müdiri oldu.      

Tofiq müəllim Azərbaycanın orta əsrlər 
tarixi üzrə aparıcı mütəxəssislərindən biri-
dir. Onun Qaraqoyunlular, Ağqoyunlular 
və Səfəvilərlə bağlı yazdığı monoqrafiya 
və məqalələrin elmi dəyəri böyükdür. To-
fiq Nəcəfli Azərbaycan tarixinin Türkiyə 
tarixşünaslığı sahəsində başlıca mütəxəs-
sisdir. 

Tarix üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
Fərəh Hüseyn:

– Tarix İnstitutunun “Azərbaycanın 
orta əsrlər tarixi” şöbəsinə təyinatımı al-
dıqda həmin şöbənin əməkdaşı olan Tofiq 
Nəcəfli artıq namizədlik dissertasiyasını 
uğurla müdafiə etmiş gənc və çox perspek-
tivli tədqiqatçı kimi özünü təsdiqləmişdi. 
Ötən illərdə paralel olaraq, bir sıra digər 

elm və təhsil ocaqları, ictimai birliklər 
ilə səmərəli əməkdaşlıq etməsinə baxma-
yaraq, Tofiq müəllimin sıx bağlandığı və 
demək olar ki, həyatının böyük hissəsini 
həsr etdiyi ocaq institutumuzun Orta əsrlər 
tarixi şöbəsi olub. Belə bir elmi mühitdə 
savadı və zəhməti sayəsində pillə-pil-
lə yüksəlmiş və hazırda doğma şöbənin 
müdiri vəzifəsində çalışan Tofiq müəllim 
direktor müavini kimi də fəaliyyətini çox 
uğurla icra edir. Bir tədqiqatçı–alim kimi 
də Tofiq müəllimin Azərbaycan tarixşü-
naslığına verdiyi töhfələr çox dəyərlidir.

Tarix üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
Sahibə Budaqova:

– Son illərdə “Tarixi cografiya” elmi 
qrupunun rəhbəri kimi Tofiq müəllimin 
başçılıq etdiyi  şöbənin nəzdində fəaliyyət 
göstərirəm. Bu illər ərzində Tofiq müəlli-
min tarixi hadisələrə elmi baxışı, münasi-
bəti, məsuliyyəti və şöbəyə rəhbərlik baca-
rığı həm kollektivimizə, həm də gənc nəslə 
gözəl nümunə olub. O, elmi konfranslarda, 
tədbirlərdə tariximizin ən keşməkeşli döv-
rü – Orta əsrlərə aid  olan elmi cəhətdən 
son dərəcə zəngin və dolğun yazılmış 
məqalələri, çıxışları ilə diqqəti cəlb edir və 
həqiqi alim kimi tarixi həqiqətləri xalqımı-
za cəsarətlə  çatdırır.

Naxçıvan Dövlət Universitetinin dəvə-
ti ilə bərabər iştirak etdiyimiz beynəlxalq 
konfransda da Tofiq müəllimin qayğı-
keş yol yoldaşlığının şahidi oldum. Tofiq 
müəllim, bu 65 illik  yubileyiniz  ömrünü-
zün ən parlaq, ən dəyərli anlarından biri 
olsun�

Tarix üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
Mübariz Ağayarlı: 

– Tofiq Nəcəfli Azərbaycan tarix el-
minin bütöv bir dövrünü simvolizə edən 
alimlərdəndir. O, keçmişə baxışda milli 
şüurun, dövlətçilik düşüncəsinin harmo-
niyasını yaradan bir tədqiqatçıdır. Tofiq 
müəllim kimi alimlər Azərbaycan tarixinin 
təməl yaddaşını qoruyan insanlardır. O, 
elmi yaradıcılıq və həyat yolunda zəngin 
irs, vətənpərvər alim örnəyi ilə tanınır. To-
fiq müəllimə elmi yaradıcılıq fəaliyyətində 
davamlı uğurlar və yeni elmi nailiyyətlər 
arzulayıram. 

Dəyərli tarixçi, gözəl insan, çevrəsin-
dəki insanların qəlbində xoş təəssürat qo-
yan Tofiq Nəcəflinin həmkarlarının ürək 
sözləri onun canlı və dolğun portretini 
yaradır. Belə alimlər bizə çoxminillik ta-
riximizi tanıdıb sevdirməklə sabahımıza 
gedən yolumuzu da zəkaları ilə nurlandı-
rırlar.

Hazırladı� 
7ahir AY',NOĞLU 
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Qaxın “Axar-Baxar”ı milli parka çevrildi

Heydər Əliyev Fondunun vitse-pre-
zidenti, ID(A İctimai Birliyinin təsisçisi 
və rəhbəri /eyla Əliyeva və Bakı Media 
Mərkəzinin rəhbəri Arzu Əliyevanın 
iştirakı ilə Qax rayonunda Axar-Baxar 
Milli Parkının açılış mərasimi keçirilib. 

Tədbir çərçivəsində ağacəkmə aksiyası 
təşkil olunub. Ərazidə iqlim və torpaq şəra-
itinə uyğun hesab olunan Eldar şamı, qara 
şam, adi şam, zeytun, daş palıdı, Arizona 
sərvi və piramidal sərv ağacları əkilib. 
Leyla Əliyeva və Arzu Əliyeva, həmçinin 
Milli Parkın ərazisi və təbiəti ilə yaxından 
tanış olublar.

Eyni zamanda, ekosistemdə balansın 
bərpası və biomüxtəlifliyin qorunmasına 
dəstək məqsədilə Acınohur çölü ərazi-

sində 10 ceyran, 2 çöl pişiyi �qamışlıq və 
meşə pişiyi� və 4 vəhşi quş, o cümlədən 2 

bərqud, 1 bozqır qartalı və 1 ağbaş kərkəs 
təbii mühitə buraxılıb.

Açılış mərasimi çərçivəsində Leyla 
Əliyeva və Arzu Əliyeva Əyriçaya 20 min 
balığın buraxılması tədbirində də iştirak 
ediblər. Buraxılan balıqların 5 mini forel, 
15 mini isə sazan növünə aiddir.

Qeyd edək ki, Axar-Baxar Milli Parkı 
Prezident İlham Əliyevin 2025-ci il 14 iyul 
tarixli Sərəncamı ilə yaradılıb. Yeni Milli 
Park xüsusi mühafizə olunan təbiət əra-
ziləri şəbəkəsinin genişləndirilməsini, bio-
müxtəlifliyin qorunub saxlanılmasını, ətraf 
mühitin dayanıqlı idarə olunması ilə yana-
şı, sosial-iqtisadi imkanların artırılmasını, 
yerli icmaların ekoloji təşəbbüslərə inteq-
rasiyasını və regionlarda ekoturizmin in-

kişafını təmin etmək məqsədilə yaradılıb.
XQ

Axəltəkə atları ± türkmən ruhunun qanadı 
“Dünyanın ən gözəl, yaraşıqlı atlarıdır Axaltəkə atları�”. Bu sözləri mənə hələ Moskvada təhsil 

alarkən tələbəlik illərindən dostluq etdiyim, hazırda qardaş ölkənin tanınmış yazıçılarından olan 
Akməhəmməd Həmidov söyləyib. O, hər dəfə bu mövzuda danışarkən sinəsi qabarır, bir qədər də 
coşurdu. 

Sonrakı illərdə digər türkmən dostlarımla bu möv-
zuda söhbət edəndə hiss edirdim ki, onların hər birinin 
qəlbində Axaltəkə atlarına dərin sevgi kök atıb. dox 
təəssüf edirəm ki, Axaltəkə atlarını həyatda görmə-
mişəm. Televiziya verilişlərindən, rəngli, qlamur jur-
nalların səhifələrindən aldığım vizual təəssürat budur 
ki, onlar həqiqətən, tərifə layiqdirlər�  

Axaltəkə atları barədə çox deyilib, yazılıb, üstün 
məziyyətləri haqqında dəyərli  mülahizələr söylənilib. 
Məlum olan budur ki, Axaltəkə hündürboylu, ensiz 
bədənli, incə sümüklü atdır. Dik duruşu, gözəl qaçışı 
var. Mütəxəssislərin fikrincə, bu, köçəri Təkə türkmən 
tayfası tərəfindən yaradılmış at cinsidir. 

Alimlər hesab edirlər ki, Axaltəkə at cinsinin əmələ 
gəlməsində Türkmənistanın isti iqlimi, bu iqlimə uy-
ğun kasad bitki örtüyü, susuz səhra şəraiti, eləcə də bu 
xalqın keçmişdəki köçəri həyat tərzi mühüm rol oyna-
yıb. Bu atlar səhra şəraitində azca su içməklə belə uzaq 
məsafələri qət edə bilirlər.  

Qeyd etməyə dəyər ki, Axaltəkə atları məğrur 
qaməti, sürətli qaşışı, dözümlülüyü ilə qədim dünyanın 
ən böyük sərkərdələrindən Makedoniyalı İsgəndərin, 
orta əsrlərin məşhur italyan səyyahı Marko Polonun, 
böyük fateh Əmir Teymurun və digərlərinin diqqəti-
ni özünə cəlb edib. Barəsində səxavətlə tərifli sözlər 
söyləyiblər. Türkmən folklorunda, poeziyasında onla-
rı vəsf edən şeirlərin, qoşmaların sayı-hesabı yoxdur. 
Müasir türkmən ədəbi dilinin və poeziyasının banisi, 
böyük türkmən şairi Məhtumqulu Fəraqi də xalqının 
qürur mənbəyi olan Axaltəkədən çox ilhamlanıb. 

Köçəri Təkə türkmən tayfaları qərinələr, əsr-
lər boyu milli sərvətləri hesab elədikləri təmiz cinsli 
Axaltəkənin başqa at cinsləri ilə qarışmasına yol ver-
məyiblər. Türkmənlər bizim kimi fəxrlə şəstlə deyir-
lər ki, at igidin yaraşığıdır. Türkmən igidləri el-obanı, 
Vətəni müdafiə etmək üçün ağır savaşlara gedəndə, 
Axaltəkə atları onların ən yaxın, etibarlı köməkçiləri 
olublar. 

Yadımdadır, yuxarıda adını çəkdiyim dostum 
A.Həmidov həmçinin deyərdi ki, Axaltəkə atlarına 
olan dərin sevgi türkmələrin qanına işləyib: “Bizim 
türkmənlər, necə deyərlər, anadangəlmə at sürəndilər, 
onlarda atlara böyük maraq hələ uşaqlıqdan yaranır. 
Bizim xalqın belə bir deyimi də var: “At türkmən ailə-
sinin bir üzvüdür”. 

Türkmənistan əhali arasında bir rəvayət də geniş 
yayılıb: “Nebitdağ dağlarında bir çeşmə var. Hər dəfə 
ilxı bu çeşmədən su içməyə gələndə qeyri–adi bir at 
peyda olurdu. Bir müddət sonra atların iri, şux qamət-
li dayçaları oldu. Türkmənlər bu dayçaları yəhərləyib 
təlim keçməyə başlayanda gördülər ki, göylərdən yerə 
enmiş bu dayçalar sanki qaçmırlar, yerlə göy arasında 
süzürlər”.

Məlumat üçün onu da bildirək ki, Türkmənistanda 
hələ sovet dönəmində Axaltəkə atçılıq zavodu yaradı-
lıb. Axaltəkə atlarının şanı, şöhrəti bütün dünyaya ya-
yılıb. 1992-ci ildən başlayaraq hər il aprelin sonuncu 
istirahət günü qardaş ölkədə “Türkmən atının bayra-
mı” keçirilir. 2011-ci il aprelin 22-də Aşqabad şəhərin-
də “Türkmən atı və atçılıq sənəti” adlı III Beynəlxalq 
elmi konfrans təşkil edilib. 

Mərkəzi Asiyada tarixən məskunlaşan digər türk 
xalqları, xüsusilə qazax və qırğızlar da türkmən və öz-
bəklər kimi, gözəl atlar bəsləyib onları ucsuz-bucaqsız 
çöl-biyabanlarda çapmağa böyük maraq göstərirlər. Bu 
səbəbdən son illər regionda atçılıq idmanı geniş yayı-
lıb və əhali arasında çox populyardır. 

Məsaim AB'ULLAYEV 
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Beyin qocalmaya bilərmi" 
8zunöP�rl�l�y�n naPəluP sirləri

Şəxsi itki bəzən həyatda dəyişiklik üçün güclü stimul ola bilər. 
8zunömürlülük sahəsində startapın yaradıcısı Duqal Beyn-Kim atasını 
Altsheymer xəstəliyindən itirdikdən sonra sağlamlığa yanaşmasını tamamilə 
dəyişib. Onun məqsədi atasının keçdiyi yoldan uzaq durmaqdır.

Bir vaxtlar kreatin yalnız idmançılar 
arasında məşhur idi, lakin sonradan be-
yin sağlamlığına diqqət yetirən insanların 
da marağını cəlb etdi. hç aminoturşudan 
ibarət olan bu maddə təkcə əzələlər üçün 
deyil, həm də zehin üçün əlavə enerji mən-
bəyidir. Alimlər bildirirlər ki, kreatin beyni 
stresin və yuxusuzluğun mənfi təsirlərin-
dən qoruyur. Məsələn, aparılan son araş-
dırmada demensiya diaqnozu qoyulmuş və 
kreatin qəbul edən xəstələrdə idrak funk-
siyalarında cüzi yaxşılaşma qeydə alınıb. 
Əlavələrə ümumilikdə skeptik yanaşan 
Duqal kreatini məhz beynə potensial fay-
dasına görə gündəlik rasionuna daxil edib.

Ozempik kimi dərmanlar əsasən çəki 
azaldıcı təsiri ilə tanınır. Lakin alimlər on-
ların maraqlı “yan təsirini” də müəyyən 
ediblər. Məlum olub ki, bu dərmanların 
tərkibindəki aktiv maddələr demensiya 
riskini azalda və yaşla əlaqədar beyin həc-
minin kiçilməsini ləngidə bilər. Duqal bu 
dərmanlardan birinin minimal dozalarını 
qəbul edir. Mütəxəssislər hələ də mübahisə 
edirlər: bu müsbət təsir birbaşa dərmanla-

rın özündənmi, yoxsa çəkinin normallaş-
masından sonra orqanizmin ümumi sağ-
lamlaşmasındanmı qaynaqlanır"

Fiziki fəaliyyətin beyin üçün fayda-
sı çoxdan məlumdur. Amma indi diqqət 
artıq ağır məşqlərdən çox, orta səviyyəli, 
lakin uzunmüddətli yüklənmələrə yönəlib. 
Söhbət elə hərəkətlərdən gedir ki, insan 
hərəkətdə olur, amma eyni zamanda, rahat 
danışa bilir. Bu, yüngül qaçış və ya velo-
siped gəzintisi ola bilər – belə fəaliyyətlər 
uzun müddət beyin qan dövranını artırır. 

Hər kəs Aralıq dənizi pəhrizinin fay-
dalarından xəbərdardır. Duqal isə Harvard 
alimləri tərəfindən sinir sisteminin zəif-
ləməsini ləngitmək məqsədilə hazırlanmış 
onun yaxın “qohumu” – MIND pəhrizinə 
üstünlük verir. Onun effektivliyi barədə 
araşdırmalar bəzən ziddiyyətli olsa da, 
prinsipləri məntiqlidir. Rasionun əsasını 
yarpaqlı göyərtilər �həftədə ən azı 6 por-
siya�, qoz-fındıq �5 porsiya�, paxlalılar �4 
porsiya�, giləmeyvələr və yağlı balıqlar 
təşkil edir. Yeməklərdə əsasən zeytun yağı 
istifadə olunur. Lif və omega-3 yağ turşula-

rı ilə zəngin bu qidalanma tərzi orqanizm-
də iltihabla mübarizə aparmağa və damar 
sağlamlığını qorumağa kömək edir ki, bu 
da birbaşa idrak funksiyaları ilə bağlıdır.

Keyfiyyətli yuxu da uzunömürlülük 
barədə ciddi düşünənlər üçün əsas qaydaya 
çevrilib. Yuxu zamanı beyin gün ərzində 
toplanmış toksik zülallardan aktiv şəkildə 
təmizlənir. Həkimlər təsdiqləyirlər ki, xro-
niki yuxusuzluqdan əziyyət çəkən və ya 
yuxu problemi yaşayan insanlarda demen-
siya riski iki dəfə yüksək olur. Duqal hər 
gecə təxminən � saat 45 dəqiqə yatır və bu, 
həkimlərin tövsiyələrinə tam uyğundur. 
“Yuxu mənim üçün beynimi qoruma stra-
tegiyasının əsasına çevrilib”, – o bildirir.

Bu vərdişlərin heç olmasa bir neçəsini 
həyat tərzinə daxil etmək, illər boyu həm 
fiziki, həm də zehni sağlamlığa dəyərli 
töhfə verə bilər. Özünüzün düzgün yolda 
olub-olmadığınızı anlamaq üçün isə uzun-
ömürlülük testindən keçmək tövsiyə olu-
nur.
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